

## **Întrebări și răspunsuri utile pentru elaborarea proiectelor din cadrul apelurilor POCU/827/5 și POCU/828/5 aferente O.S. 5.2 POCU**

**1. Prin PNDR 2014 - 2020, axa LEADER, măsură socială în cadrul SDL, a fost finanțat un proiect de dotare a infrastructurii Serviciului public de asistență socială de la nivelul unei comune. Acest serviciu este acreditat ca furnizor de servicii sociale și autorizat să furnizeze servicii sociale, prin Legea 197/2012. UAT respectiv este eligibil pentru depunerea unui proiect pe POCU 5.2?**

### **Răspuns:**

Conform Ghidului solicitantului CONDIȚII SPECIFICE DE ACCESARE A FONDURILOR – "Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori": "Beneficiarul unui proiect de infrastructura socială finanțat prin PNDR (proiect hard depus și selectat de GAL în cadrul SDL dar contractat la nivelul Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale- AFIR), poate să operaționalizeze această infrastructura (să asigure prestarea serviciilor sociale propuse) prin surse proprii sau ca activitate de tip soft – activitatea principală 1 aferentă unui proiect depus în cadrul prezentului apel de proiecte."

De asemenea Beneficiarul finanțării prin PNDR – măsura Leader (conform Contractului de finanțare/ Notificării cererilor de finanțare eligibile și selectate, emisă de AFIR) trebuie să aibă calitatea de solicitant/partener pentru cel puțin activitatea principală 1 menționată în cadrul acestui ghid.

Beneficiarul finanțării prin PNDR – măsura Leader (conform Contractului de finanțare/ Notificării cererilor de finanțare eligibile și selectate, emisă de AFIR) trebuie să aibă calitatea de solicitant/partener pentru cel puțin activitatea principală 1 menționată în cadrul acestui ghid."

UAT-ul este eligibil pentru depunerea unui proiect în cadrul acestui apel dacă sunt îndeplinite condițiile menționate mai sus precum și celelalte condiții de eligibilitate de la subcap. 1.4. Tipuri de solicitanți/ parteneri eligibili din Ghidul Solicitantului Condiții specifice.

**2. Partenerul este acreditat ca furnizor de servicii de ocupare conform Legii nr. 76/2002, dar vrea să participe și în formarea profesională a persoanelor informate și consiliate. Până la momentul depunerii proiectului partenerul respectiv nu va obține autorizația ca furnizor de formare profesională. În acest caz entitatea are posibilitatea de a obține până la semnarea contractului sau chiar în timpul derulării proiectului? În cazul în care răspunsul este afirmativ sunt eligibile cheltuielile de acreditare ca furnizor de formare profesională pentru derularea sesiunilor de formare profesională pentru grupul țintă SAU partenerul are posibilitatea de a obține din surse proprii autorizația ca furnizor de formare profesională?**

### **Răspuns:**

Conform Ghidului solicitantului CONDIȚII SPECIFICE DE ACCESARE A FONDURILOR – "Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori": "Pentru solicitant și parteneri în cadrul proiectului POCU, inclusiv pentru actorii sociali relevanți/entități relevante pentru implementarea proiectelor la nivelul teritoriilor acoperite de o SDL, este obligatoriu să fie atașate la cererea de finanțare autorizațiile/acreditările în funcție de activitățile pe care aceștia le vor implementa în cadrul proiectului, după cum urmează: [...] Acreditarea că furnizor de formare profesională, dacă în cadrul proiectului solicitantul/actorul respectiv implementează activitatea de organizare și desfășurare de programe de formare profesională."

Această condiție de eligibilitate este verificată prin criteriile de eligibilitate prevăzute în *Anexă 3– Criteriile de verificare a conformității administrative și a eligibilității „Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori” AP 5/ PI 9.vi/ OS 5.2*, respectiv Criteriul 1- Cererea de finanțare conține toate anexele solicitate prevăzute în Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020 și de ghidul solicitantului condiții specifice și Criteriul 3 - Solicitantul/Partenerii fac parte din categoria de beneficiari eligibili și îndeplinesc condițiile stabilite în Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice?

Având în vedere aceste prevederi, partenerul care, până la momentul depunerii proiectului nu deține autorizația ca furnizor de formare profesională, nu este eligibil în cadrul acestui apel.

Conform listei de cheltuieli eligibile aferente Ghidului Solicitantului Condiții Specifice, prevăzută la subcap. 2.3. Eligibilitatea cheltuielilor, cheltuielile de acreditare nu sunt eligibile.

**3. În GS 5.2 la punctul 1.4. Tipuri de solicitanți/ parteneri eligibili este menționată următoarea frază: "Un solicitant sau parteneriat creat din aceleași entități va primi finanțare pentru un singur proiect în cadrul apelului vizat prin prezentul ghid al solicitantului – condiții specifice". Un solicitant, care este furnizor acreditat de servicii sociale, are dreptul să depună două sau mai multe proiecte diferite în calitate de lider cu parteneri diferiți și teritoriu GAL diferit?**

### **Răspuns:**

Pot fi depuse proiecte de către entități ce pot avea calitatea de lider cu parteneri diferiți și teritoriu GAL diferit, cu respectarea condiției ca „un solicitant sau parteneriat creat din aceleași entități va primi finanțare pentru un singur proiect în cadrul apelului vizat prin prezentul ghid al solicitantului, a celorlalte prevederi din Ghidul Solicitantului Condiții Specifice precum și a regulii generale din documentul "Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020: "o entitate cu personalitate juridică nu poate participa în mai mult de 5 proiecte pentru

fiecare cerere de propuneri de proiecte, indiferent de calitatea sa de partener sau solicitant. În cazul în care este identificat ca participând la mai mult de 5 proiecte pe o cerere de propuneri de proiecte, toate proiectele identificate cu acea entitate juridică participantă vor fi respinse.”

**4. În cadrul G.S. POCU 5.2 sunt enumerați pentru acordarea de servicii de formare profesională numai furnizorii acreditați conform OG nr. 129/2000. Lângă aceste entități sunt școli de arte și de meserii, înființate conform Ordinul Ministerului Culturii nr. 1043/1994. Școlile de arte și de meserii realizează educația permanentă și formarea profesională continuă de interes comunitar în afară sistemelor formale de educație (de ex. arte populare: cusut-țesut, cioplit, ceramică, etc.). După finalizarea cursurilor absolvite prin intermediul școlilor de arte și de meserii, absolvenții vor obține diplome recunoscute de Ministerul Culturii. Aceste diplome pot fi folosite pentru înființarea unei noi afaceri, de exemplu un PFA. Este eligibilă că în cadrul proiectului să obțină membrii din grupul țintă diplome emise de o școală de arte și de meserii?**

**Răspuns:**

Conform Ghidului solicitantului CONDIȚII SPECIFICE DE ACCESARE A FONDURILOR – ”Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori”, în descrierea subactivității Sub-activitatea 3.3. - Sprijin pentru accesul și/sau menținerea pe piața muncii, se menționează:

”Formarea profesională trebuie să fie realizată de către furnizori de formare profesională autorizați în conformitate cu prevederile OG nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, fiind finalizată cu certificate de calificare sau de absolvire cu recunoaștere națională. Formarea profesională se organizează prin programe de inițiere, calificare, recalificare, perfecționare, specializare. Angajatorii pot organiza ei înșiși programe de formare profesională doar dacă sunt autorizați ca furnizori de formare profesională în condițiile OG nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare”

Având în vedere aceste prevederi, Școlile de arte și meserii, înființate conform Ordinului Ministerului Culturii nr. 1043/1994 **nu se încadrează** în categoria solicitanților/partenerilor eligibili în cadrul acestui apel.

**5. Beneficiarul proiectului depus pe OS 5.2 va fi o primărie care urmează să semneze contractul de finanțare cu AFIR pe măsură 19.2-7.2 infrastructură socială pentru proiectul „Modernizare centru after-school,,. În momentul de față în centrul after-school sunt prestate servicii educaționale . 1. Beneficiarul în cauză, prin depunerea proiectului pe obiectivul specific 5.2, poate să operaționalizeze serviciile educaționale desfășurate în centrul after school și dacă poate să afecteze o parte din clădirea centrului pentru realizarea de activități socio-medicale (ex. amenajarea unui cabinet medical în vederea acordării de servicii medicale ). 2. În cadrul procentului de 10% aferent cheltuielilor de tip FEDR- cheltuieli cu construcții,**

reabilitare/modernizare clădiri sunt eligibile doar cheltuielile aferente construcțiilor ce urmează a fi reabilitate/modernizate clădiri/ condiții de locuire, inclusiv accesibilizarea clădirilor/inclusiv a spațiilor interioare pentru persoane cu dizabilități ce fac obiectul activității principale 7 sau sunt incluse și cheltuielile aferente investițiilor de reabilitare/modernizare clădiri unde se vor realiza activitățile combinate.

#### Răspuns:

Logica intervenției finanțate prin prezentul apel de proiecte presupune dezvoltarea unor proiecte ce au ca și element central o structură de servicii sociale finanțate prin PNDR ce deservește un teritoriu acoperit de o Strategie de Dezvoltare Locală. În acest sens, **trebuie respectate cerințele din contractul de finanțare cu PNDR referitoare la serviciile sociale respective.**

Conform Ghidului solicitantului CONDIȚII SPECIFICE DE ACCESARE A FONDURILOR – "Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori":

"Propunerile de proiecte vor conține obligatoriu (element de eligibilitate proiect) cel puțin :

- o măsură de sprijinire a dezvoltării/ furnizării de servicii (sociale/ socio-medicale/ medico-socio-educative) aferentă cel puțin unui proiect hard de infrastructură socială finanțat în cadrul unei SDL prin măsura LEADER în cadrul PNDR 2014-2020 și
- o măsură din domeniul ocupării (ex. consiliere, orientare, formare profesională, evaluarea competențelor dobândite în sistem non-formal și informal, susținerea antreprenoriatului în cadrul comunității, inclusiv a ocupării pe cont-propru etc)."

Cele două măsuri obligatorii vor fi implementate împreună cu alte măsuri, din următoarele domenii: educație, asistența juridică, locuire, combaterea discriminării sau a segregării

Prin urmare, conform GSCS "Beneficiarul unui proiect de infrastructura socială finanțat prin PNDR (proiect hard depus și selectat de GAL în cadrul SDL dar contractat la nivelul Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale- AFIR), poate să operaționalizeze această infrastructură (să asigure prestarea serviciilor sociale propuse) prin surse proprii sau ca activitate de tip soft – activitatea principală 1 aferentă unui proiect depus în cadrul prezentului apel de proiecte."

O altă prevedere a GSCS este ca "N.B.: În cadrul activității principale 1, alături de serviciile dezvoltate în cadrul infrastructurii finanțate prin PNDR 2014-2020 (componenta obligatorie care asigură complementaritatea cu PNDR) pot fi sprijinite și alte servicii sociale care răspund nevoilor identificate în SDL (finanțată prin Măsura Leader din cadrul PNDR) și care deservește același obiectiv adresat grupului țintă al proiectului POCU." Prin urmare, în cadrul infrastructurii finanțate prin măsura LEADER 19.2 se pot realiza activități socio-medicale, cu respectarea cerințelor specifice din contractul de finanțare cu PNDR.

În ceea ce privește categoria de cheltuieli FEDR/ subcategoria 161-cheltuieli cu construcții, inclusiv reabilitare/ modernizare clădiri, intră atât cheltuielile care fac obiectul activității 7 -Activități de îmbunătățire a condițiilor de locuit ale persoanelor din grupul țintă cât și alte cheltuieli aferente

celorlalte activități, cu **evitarea dublei finanțări la nivelul cheltuielilor realizate în cadrul proiectului finanțat prin PNDR**. Vă rugăm să aveți în vedere că fiecare activitate principală din cadrul proiectului POCU trebuie să fie fundamentată adecvat și , de asemenea și cheltuielile bugetate pentru realizarea acestora.

**6. O entitate (furnizor de servicii sociale) în calitate de solicitant poate primi finanțare pentru mai multe proiecte în cadrul apelului vizat prin prezentul ghid, dacă aceste proiecte vor fi implementate în teritoriile aferente celor 2 sau mai multe GAL-uri? De ex. 2 GAL-uri, 2 proiecte finanțate prin 2 GAL-uri și 2 proiecte POCU cu solicitantul (furnizorul de servicii sociale)?**

#### **Răspuns:**

Așa cum reiese din Ghidul solicitantului **CONDIȚII SPECIFICE DE ACCESARE A FONDURILOR – "Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori", "Un solicitant sau parteneriat creat din aceleași entități va primi finanțare pentru un singur proiect în cadrul apelului vizat prin prezentul ghid al solicitantului – condiții specifice."**

Puteți depune proiecte în calitate de solicitant(furnizor de servicii sociale) cu parteneri diferiți și teritoriu GAL diferit, cu respectarea condiției din Ghidul Solicitantului **Condiții Specifice " Un solicitant sau parteneriat creat din aceleași entități va primi finanțare pentru un singur proiect în cadrul apelului vizat prin prezentul ghid al solicitantului – condiții specifice"** precum și a regulii generale din documentul Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020: **"o entitate cu personalitate juridică nu poate participa în mai mult de 5 proiecte pentru fiecare cerere de propuneri de proiecte, indiferent de calitatea sa de partener sau solicitant. În cazul în care este identificat că participând la mai mult de 5 proiecte pe o cerere de propuneri de proiecte, toate proiectele identificate cu acea entitate juridică participantă vor fi respinse."**

De asemenea, conform ghidului **"Un teritoriu eligibil pentru intervenția sprijinită prin proiectul POCU poate conține una sau mai multe UAT-uri (comune sau orașe cu o populație de până la 20.000 de locuitori) dintr-un teritoriu acoperit de una/mai multe Strategii de dezvoltare rurală din cadrul aceluiași tip de teritorii (teritorii LESS sau teritorii MORE, fără a fi mixate teritorii de tip LESS cu MORE la nivelul unui proiect POCU) care pot să aibă aceleași tipuri de nevoi/ probleme sau pot avea nevoi/ probleme diferite, dar interdependente sau pot fi complet diferite dar concretizate în activități eligibile pentru proiectul POCU propus."**

Atentie! **"Grupul țintă pentru proiectul POCU poate să fie din teritorii acoperite de una/mai multe SDL gestionate de GAL-uri învecinate (din cadrul aceluiași tip de teritorii LESS sau teritorii MORE, fără a fi mixate teritorii LESS cu teritorii MORE) în scopul atingerii indicatorului proiectului POCU, respectiv minimum 250 persoane/proiect și implicit activitățile proiectului POCU să deservească astfel cât mai multe persoane din grupul țintă. Pentru evitarea dublei finanțări, grupul țintă dintr-o unitate administrativ teritorială (mediu rural sau mediul urban cu maximum 20.000 locuitori) poate fi încadrat într-un singur proiect POCU aferent O.S.5.2."**

7. Pentru a fi eligibil , grupul țintă trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiții: au domiciliul /locuiesc în teritoriul acoperit de o Strategie de Dezvoltare Locală aprobată de PNDR 2014-2020 (aflat în zona rurală și/sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori) și sunt în risc de sărăcie sau excluziune socială (prin încadrare într-una din categoriile A/B/C). Încadrarea în una din categoriile A/B/C se realizează prin evaluarea situației socio-economice a întregii familii, dacă spre exemplu dorim includerea în grupul țintă a copiilor? În categoria copii/tineri/adulți/vârstnici cu probleme de sănătate mintală, cu măsură de protecție specială, etc. (pg 27 din Ghid) pot fi incluși copii și tineri care au domiciliul /locuiesc în teritoriul acoperit de o Strategie de Dezvoltare Locală aprobată de PNDR 2014-2020 (aflat în zona rurală și/sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori) și sunt în risc de sărăcie sau excluziune socială (prin încadrare într-una din categoriile A/B/C) fără a fi incluși în activități/măsuri care vizează creșterea accesului și participării la educație timpurie/învățământ primar și secundar și reducerea părăsirii timpurii a școlii. Pentru respectarea eligibilității aceștia vor beneficia de servicii integrate (exemplu: servicii de asistență socială și acțiuni specifice în domeniul combaterii discriminării și promovării multiculturalismului/ implicare activă și voluntariat).

#### **Răspuns:**

Situația socio-economică a persoanelor care vor fi incluse în grupul țintă se va realiza prin evaluarea situației socio-economice a gospodăriei.

Serviciile ce urmează să fie furnizate grupului țintă se stabilesc în funcție de nevoile individuale ale acestora. În cazul în care analiză de nevoi relevă faptul că, copiii din grupul țintă nu necesită sprijin pentru măsuri de susținerea educației – atunci se pot stabili servicii integrate care să nu cuprindă și sprijin educațional. Dorim să atragem atenția asupra faptului că analiză de nevoi realizată la nivelul întregii gospodării nu reprezintă includerea automată în grupul țintă a tuturor persoanelor care locuiesc în gospodărie. Astfel serviciile furnizate din proiect se vor fundamenta exclusiv pe nevoile identificate la nivel de individ.

Că să concluzionăm - stabilirea situației socio economice se realizează la nivel de gospodărie și are rolul de a stabili încadrarea membrilor unei gospodării în categoria de persoane aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială, în timp ce analiză de nevoi realizate la nivel de individ are rolul de a stabili care sunt măsurile menite să amelioreze situația individuală a membrilor grupului țintă.

**8. În cadrul POCU OS5.2 în GCS mai 2020 se menționează: "Un solicitant sau parteneriat creat din aceleași entități va primi finanțare pentru un singur proiect în cadrul apelului vizat prin prezentul ghid al solicitantului – condiții specifice". Un ONG poate aplica în parteneriat în două proiecte: unul în parteneriat cu o autoritate locală și altul în parteneriat cu o altă autoritate publică?**

**Răspuns:**

Așa cum reiese din Ghidul solicitantului CONDIȚII SPECIFICE DE ACCESARE A FONDURILOR – "Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori", "Un solicitant sau parteneriat creat din aceleași entități va primi finanțare pentru un singur proiect în cadrul apelului vizat prin prezentul ghid al solicitantului – condiții specifice."

Astfel, se poate concluziona că pot fi depuse proiecte în parteneriat cu entități diferite, cu respectarea celorlalte prevederi din Ghidul Solicitantului Condiții Specifice precum și a regulei generale din documentul Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020: "o entitate cu personalitate juridică nu poate participa în mai mult de 5 proiecte pentru fiecare cerere de propuneri de proiecte, indiferent de calitatea să de partener sau solicitant. În cazul în care este identificat că participând la mai mult de 5 proiecte pe o cerere de propuneri de proiecte, toate proiectele identificate cu acea entitate juridică participantă vor fi respinse."

În situația în care solicitantul este instituție publică, selecția partenerului trebuie realizată în conformitate cu prevederile OUG 40/2015 cu modificările și completările ulterioare – Articolul 29 (1) Pentru implementarea proiectelor prevăzute la art. 28, entitățile finanțate din fonduri publice pot stabili parteneriate cu alte entități din sectorul privat, numai prin aplicarea unei proceduri de selecție a acestora, care respectă, cel puțin, principiile transparenței, tratamentului legal, nediscriminării și utilizării eficiente a fondurilor publice.

**9. În cadrul POCU O.S. 5.2 în GCS mai 2020 se menționează la capitolul tipuri de solicitanți/parteneri eligibili: "ONG/actori sociali relevanți în parteneriat cu autoritățile locale responsabile în domeniu". Vă rugăm clarificați dacă un ONG poate aplica în calitate de solicitant în parteneriat cu: o autoritate locală și un ONG / o entitate relevantă pentru implementarea proiectelor SDL selectate.**

**Răspuns:**

Conform Ghidului solicitantului CONDIȚII SPECIFICE DE ACCESARE A FONDURILOR – "Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori"

Tipuri de solicitanți/ parteneri eligibili sunt:

- Autoritățile locale cu responsabilități în domeniu, în parteneriat cu actorii sociali relevanți /Furnizori de servicii sociale în condițiile legii – aceste entități trebuie să fie beneficiari selectați pentru finanțare prin PNDR 2014-2020 (Măsura 19 LEADER)
- Entități relevante pentru implementarea proiectelor aferente SDL selectate – aceste entități trebuie să fie beneficiari selectați pentru finanțare prin PNDR 2014-2020 (Măsura 19 LEADER):
  - entități private/publice stabilite prin fișa măsurii din SDL, cu respectarea prevederilor din Reg. UE 1305/2013;
  - GAL-uri pentru anumite operațiuni de interes public pentru comunitate și teritoriul respectiv identificate în SDL, pentru care niciun alt solicitant nu și-a manifestat interesul în cadrul primului apel lansat.
- ONG/actori sociali relevanți în parteneriat cu autoritățile locale responsabile în domeniu.

Parteneriatul dintre un ONG în calitate de solicitant cu o autoritate locală și un alt ONG/o entitate relevantă, poate fi considerat eligibil, cu respectarea condițiilor de eligibilitate prevăzute de Ghidul Solicitantului Condiții Specifice O.S.5.2 și a regulilor generale de eligibilitate -CAPITOLUL 4. Reguli generale de eligibilitate - prevăzute de documentul Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020 și în funcție de activitățile în care este implicat fiecare membru al parteneriatului.

În cazul activității 1 - Sprijinirea dezvoltării/ furnizării de servicii sociale/ furnizarea de servicii, inclusiv în cadrul centrelor comunitare integrate (medico-sociale), ce reprezintă o activitate obligatorie, pentru proiectul POCU O.S.5.2 trebuie ca solicitantul sau partenerul care operationalizează infrastructura să fie acreditat ca furnizor de servicii sociale la momentul depunerii cererii de finanțare.

Beneficiarul finanțării prin PNDR – măsura Leader (conform Contractului de finanțare/ Notificării cererilor de finanțare eligibile și selectate, emisă de AFIR) trebuie să aibă calitatea de solicitant/partener pentru cel puțin activitatea principală 1 menționată în cadrul acestui ghid.

“În cazul în care beneficiarul proiectului finanțat din PNDR nu este Solicitant/partener în proiectul POCU OS 5.2., acesta poate ceda dreptul de operaționalizare a infrastructurii sociale dezvoltate către un furnizor de servicii sociale acreditat, membru în parteneriatul care implementează proiectul POCU O.S.5.2 (Solicitant sau partener) și care este responsabil de implementarea activității obligatorii 1, așa cum a fost aceasta definită în prezentul Ghid al Solicitantului.

Forma și modalitatea de aprobare a documentului prin care se cedează dreptul de operaționalizare a infrastructurii sociale finanțate prin PNDR este în responsabilitatea exclusivă a beneficiarului finanțării din PNDR, acesta având obligația de a se asigura că a respectat toate reglementările legale ce țin de formă sa de organizare și funcționare.”

**10. Apelul "Implementarea SDL în comunitățile marginalizate din zona rurală și / sau în orașe cu populație de până la 20000 locuitori" AP5 / PI 9.vi / OS5.2 se adresează și teritoriului ITI Delta Dunarii? Se pot depune proiecte și în beneficiul comunităților locale din teritoriul ITI?**

**Răspuns:**

Conform Ghidului solicitantului CONDIȚII SPECIFICE DE ACCESARE A FONDURILOR – ”Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori”:

”Regiunea ITI DD nu va avea alocare dedicată prin POCU pe axa 5. DLRC. Astfel, comunitățile marginalizate din teritoriul acoperit de mecanismul ITI Delta Dunării sunt eligibile în cadrul prezentei cereri de propuneri de proiecte (Axa Prioritară 5 POCU - OS 5.2) numai în competiție cu toți ceilalți solicitanți și fără a beneficia de alocări dedicate.”

**11. În cadrul apelului AP5/PI 9.vi/OS 5.2 un partener care este autorizat ca furnizor de servicii de consiliere și mediere (așadar eligibil din acest punct de vedere) poate să realizeze și cursuri de formare profesională fără să fie autorizat la momentul depunerii cererii de finanțare urmând să obțină autorizarea până la momentul începerii cursurilor stabilite prin proiect? Mentionăm că partenerul este furnizor de formare profesională în acest moment dar nu are autorizațiile încă pentru cursurile care dorește să le desfășoare în cadrul acestui proiect.**

**Răspuns:**

Conform Ghidului solicitantului CONDIȚII SPECIFICE DE ACCESARE A FONDURILOR – ”Implementarea Strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori”: ”Pentru solicitant și parteneri în cadrul proiectului POCU, inclusiv pentru actorii sociali relevanți/entități relevante pentru implementarea proiectelor la nivelul teritoriilor acoperite de o SDL, este obligatoriu să fie atașate la cererea de finanțare autorizațiile/acreditările în funcție de activitățile pe care aceștia le vor implementa în cadrul proiectului, după cum urmează: [...] Acreditarea ca furnizor de formare profesională, dacă în cadrul proiectului solicitantul/actorul respectiv implementează activitatea de organizare și desfășurare de programe de formare profesională.”

Această condiție de eligibilitate este verificată prin criteriile de eligibilitate prevazute în *Anexa 3– Criteriile de verificare a conformității administrative și a eligibilității „Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori” AP 5/ PI 9.vi/ OS 5.2*, respectiv Criteriul 1- *Cererea de finanțare conține toate anexele solicitate prevăzute în Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020 și de ghidul solicitantului condiții specifice și Criteriul 3 - Solicitantul/Partenerii fac parte din categoria de beneficiari eligibili și îndeplinește condițiile stabilite în Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice?*

Având în vedere că partenerul este furnizor de formare profesională, dar nu are autorizațiile pentru cursurile care se vor desfășura în cadrul proiectului, se va atașa la cererea de finanțare Acreditarea că furnizor de formare profesională care atestă expertiză relevantă a partenerului pentru acțiunile selectate conform legislației în domeniu, respectiv experiență în activitatea de organizare și desfășurare de programe de formare profesională, urmând că în perioada de implementare a proiectului să obțină și autorizațiile pentru cursurile organizate în proiect.

Conform listei de cheltuieli eligibile aferente Ghidului Solicitantului Condiții Specifice, prevăzută la subcap. 2.3. Eligibilitatea cheltuielilor, **cheltuielile de acreditare nu sunt eligibile în cadrul acestui apel, prin urmare acestea vor fi finanțate/suținute din surse proprii.**

**12. Conform prevederilor Ordinului 577/2020, care modifică Ordinul 7163/2017 și conform cu prevederile Regulamentului nr.1407/2013, contractele de subvenție se pot semna până cel târziu la data de 31.12.2020. Ținând cont că procesul de contractare al proiectelor, depuse în cadrul prezentului apel 5.2, este estimat a se finaliza (conform GS 5.2) până la 27.11.2020, și, totodată, că înainte de semnarea contractelor de subvenție trebuie implementată activitatea 4.1 menționată în GS 5.2, considerăm că activitatea 4.2 (acordarea de subvenții în cadrul schemei de minimis) practic este imposibil de implementat.**

**Având în vedere cele arătate anterior vă rugăm să ne precizați:**

**Termenul pentru semnarea contractelor de subvenție, precizat la art. 12 din Ordinul MFE 7136/2017, așa cum a fost modificat prin Ordinul MFE 577/2020, corelat cu art. 8 din Regulamentul (UE) 1407/2013, este 31.12.2020?**

#### **Răspuns:**

În conformitate cu prevederile Schemei de minimis, modificate, art. 12 Prezenta schema se aplică de la data intrării în vigoare a ordinului prin care aceasta se aprobă, dar nu mai târziu de data-limită de aplicare a prevederilor Regulamentului (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor

de minimis, cu modificările și completările ulterioare, în limita fondurilor alocate pentru această schemă, urmând ca plățile să fie efectuate până la 31.12.2023.

**13. În ce constă acreditarea că furnizor de servicii medicale și prin ce documente poate fi făcută dovadă acreditării că furnizor de servicii medicale, în cadrul apelului „Implementarea SDL în comunitățile marginalizate din zona rurală și / sau în orașe cu populație de până la 20000 locuitori” AP5 / PI 9.vi / O.S.5.2 ?**

**Răspuns:**

Acreditarea ca furnizor de servicii medicale și dovada acreditării se face conform legislației naționale care reglementează respectivul tip de servicii medicale și a documentelor de acreditare aplicabile stabilite în acest sens.

**14. Un UAT care dorește să depună în calitate de solicitant un proiect pe acest apel, a primit finanțare prin SDL - Măsură LEADER din cadrul PNDR 2014-2020, pentru un proiect de dotare a infrastructurii serviciului de asistență socială al UAT, serviciu acreditat pentru acordarea de servicii de asistență socială primare. În acest caz, UAT este eligibil să depună un proiect prin care, în cadrul acestei infrastructuri se dezvoltă și se licențiază un serviciu de îngrijire la domiciliu (în cadrul Activității principale 1)? Tot în cadrul activității principale 1, alături de serviciile dezvoltate în infrastructură dotată prin PNDR 2014-2020 - AXA LEADER, poate fi sprijinit și un serviciu social - de cantină socială, serviciu care răspunde nevoilor identificate în teritoriu și în SDL și care deservește același obiectiv adresat grupului țintă al proiectului POCU? Serviciul de cantină socială va fi gestional tot în cadrul Serviciului public de asistență socială, dar activitatea se va desfășura într-un spațiu pus la dispoziție de beneficiar și parțial dotat prin proiectul POCU. De asemenea, GAL-ul din teritoriul căruia face parte comuna - solicitant al proiectului, poate avea rolul de partener, fiind selectat conform OUG 40/2015, având în vedere că este ONG și poate fi considerat actor social relevant, participând în mod direct la activitățile principale ale proiectului și contribuind la atingerea indicatorilor?**

**Răspuns:**

În conformitate cu Ghidul Solicitantului Condiții Specifice - N.B.: În cadrul activității principale 1, alături de serviciile dezvoltate în cadrul infrastructurii finanțate prin PNDR 2014-2020 (componenta obligatorie care asigură complementaritatea cu PNDR) pot fi sprijinite și alte servicii sociale care răspund nevoilor identificate în SDL (finanțate prin Măsură Leader din cadrul PNDR) și care deservește același obiectiv adresat grupului țintă al proiectului POCU, cu respectarea cerințelor din contractul de finanțare cu PNDR referitoare la serviciile sociale respective.

În acest sens, pot fi încadrate la activitatea 1 mai multe servicii realizate de unul sau mai mulți parteneri, condiția de eligibilitate fiind ca cel puțin un serviciu să se realizeze într-o infrastructură finanțată printr-un proiect hard în cadrul PNDR 2014-2020, Măsură 19- Leader.

Mai mult, indicatorul de realizare 4S170 Servicii la nivelul comunităților marginalizate aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială care beneficiază de sprijin, reflectă necesitatea dezvoltării și sprijinirii unui număr cât mai mare de servicii la nivelul comunității marginalizate.

**Atenție!** Ținta minimă solicitată pentru indicatorul 4S167 Servicii la nivelul comunităților marginalizate aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială funcțională este de 70% din ținta indicatorului de realizare 4S170.

În ceea ce privește selectarea GAL ca și partener vă atenționăm asupra prevederilor din Ghidul Solicitantului Condiții Specifice - Prin entități relevante se înțeleg acei actori care vor fi implicați în derularea uneia/ unora dintre activitățile principale ale proiectului contribuind în mod direct la atingerea indicatorilor de realizare/ de rezultat solicitați prin prezenta cerere de propuneri de proiecte și respectiv în cazul actorilor cu expertiză relevantă pentru acțiunile selectate, este obligatoriu ca ex.:

☐ social

o furnizorii de servicii sociale să fie acreditați conform legii

☐ ocupare

o furnizorii de formare profesională și centrele de evaluare a competențelor dobândite în sistem non-formal și informal să fie autorizați conform legii

o furnizorii de servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă trebuie să fie acreditați în condițiile legii

o conform prevederilor legislative în vigoare, întreprinderile sociale de inserție trebuie să dețină marcă socială

o agențiile de muncă temporară nu sunt eligibile pentru a solicita finanțare în cadrul prezentei cereri de propuneri de proiecte

- medical

o furnizorii de servicii medicale/socio-medice să fie autorizați conform legii

- educație

o Pentru propunerile de proiecte care vizează activitatea 2: Sprijin pentru creșterea accesului și participării la educație: educația timpurie (de nivel ante-preșcolar și preșcolar), învățământ primar și secundar, inclusiv a doua șansa și reducerea părăsirii timpurii a școlii, este obligatorie participarea în proiect a unei instituții publice de învățământ acreditate din rețeaua națională a (ISCED 0-2) din județul de unde se află comunitatea marginalizată.

Având în vedere că solicitantul este UAT-entitate publică, pentru selecția de parteneri privați trebuie respectate prevederile OUG 40/2015 cu modificările și completările ulterioare – Articolul 29 (1) Pentru implementarea proiectelor prevăzute la art. 28, entitățile finanțate din fonduri publice pot stabili parteneriate cu alte entități din sectorul privat, numai prin aplicarea unei proceduri de selecție a acestora, care respectă, cel puțin, principiile transparenței, tratamentului legal, nediscriminării și utilizării eficiente a fondurilor publice. În procesul de selecție a partenerilor privați se va avea în

vedere respectarea prevederilor aplicabile solicitanților instituții finanțate din fonduri publice descrise în documentul “Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020”.

**15. În ghidul aferent O.S. 5.2 în cadrul categoriei de solicitanți/parteneri eligibili la primul punct se specifică: Autoritățile locale cu responsabilități în domeniu, în parteneriat cu actorii sociali relevanți /Furnizori de servicii sociale în condițiile legii - aceste entități trebuie să fie beneficiari selectați pentru finanțare prin PNDR 2014-2020 (Măsură 19 LEADER). Ce se înțelege prin entități beneficiari selectați pentru finanțare prin PNDR 2014-2020 (Măsură 19 LEADER), doar autoritățile selectate pentru finanțare prin PNDR sau și partenerii trebuie să fie selectați prin PNDR 2014-2020.**

**Răspuns:**

În conformitate cu Ghidul Solicitantului Condiții Specifice - Beneficiarul finanțării prin PNDR – măsură Leader (conform Contractului de finanțare/ Notificării cererilor de finanțare eligibile și selectate, emisă de AFIR) trebuie să aibă calitatea de solicitant/partener pentru cel puțin activitatea principală 1 menționată în cadrul acestui ghid. Totodată în situația în care beneficiarul proiectului de infrastructură finanțat prin PNDR (pentru proiectul hard) este diferit de solicitantul finanțării prin POCU O.S.5.2 pentru activitatea principală 1, documentele specifice semnate de beneficiarul proiectului finanțat prin PNDR în scopul operaționalizării infrastructurii de către o altă entitate (furnizorul de servicii sociale) trebuie să fie semnate înainte de data depunerii cererii de finanțare aferentă O.S. 5.2. POCU.

Astfel, în conformitate cu Ghidul Solicitantului Condiții Generale doar unul dintre parteneri (solicitant sau partener) trebuie să fie selectat în PNDR - măsură Leader, acesta având obligația de a operaționaliza infrastructură socială finanțată prin PNDR. Totodată GSCS permite ca în parteneriat să nu facă parte titularul contractului PNDR dacă beneficiarul proiectului de infrastructură socială din PNDR a acordat dreptul de operaționalizare a serviciului social pentru care a fost finanțată infrastructura către partenerul din cadrul parteneriatului POCU responsabil cu implementarea efectivă a serviciului social, în această situație fiind necesară depunerea acestor documente ca anexă la cererea de finanțare.

**16. Conform prevederilor Ordinului 577/2020, care modifică Ordinul 7163/2017, cap.III. Definiții, art.3, pct.(3)"întreprinderea, în contextul prezentei scheme, reprezintă orice entitate implicată într-o activitate economică și care e constituită conform Legii nr.31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, conform Legii 346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării IMM-urilor, cu modificările și completările ulterioare, conform Legii 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperației, republicată, sau conform OUG nr.44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale, aprobată cu modificări și completări prin Legea**

nr.182/2016". Potrivit Anexei 7-Contract de subvenție 5.2," întreprinderea- orice formă de organizare a unei activități economice, autorizată potrivit legilor în vigoare să facă activități de producție, comerț sau prestări de servicii, în scopul obținerii de venituri, în condiții de concurență, respectiv: (i)societăți reglementate de Legea societăților nr.31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare; (ii)societăți cooperative, reglementate de Legea nr.1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperației, republicată, cu modificările ulterioare; (iii)asociații și fundații, cooperative agricole și societăți agricole care desfășoară activități economice." Activitatea 4:Susținerea antreprenoriatului în cadrul comunității, inclusiv a ocupării pe cont propriu din cadrul Ghidului solicitantului-condiții specifice 5.2, prevede acordarea subvenției pentru un plan de afaceri numai persoanelor juridice. Având în vedere cele arătate anterior va rugăm să ne precizați, dacă beneficiar al subvenției poate fi, așa cum prevede Ordinul 7136/14.12.2014, o entitate care desfășoară activitatea sub formă P.F.A, .I., I.F., așa cum prevede O.U.G. nr.44/2008.

#### **Răspuns:**

În conformitate cu schema de minimis aferentă apelului de propuneri de proiecte "Implementarea strategiilor de dezvoltare locala in comunitățile marginalizate din zona rurala și/ sau in orașe cu o populație de pana la 20.000 locuitori", AP 5/ PI 9.vi/ OS 5.2 – persoanele fizice autorizate, întreprinderile familiare și întreprinderile individuale sunt eligibile pentru a beneficia de ajutor de minimis dupa parcurgerea concursului de planuri de afaceri.

**17. Este elibigilă oferirea de consultanță pentru deschiderea unui PFA într-un proiect care nu este organizată o schemă de grant? Altfel spus, ar putea fi organizată o activitate care se încadrează în Sub-activitatea 4.1. din GSCS - Acordarea de sprijin persoanelor din grupul țintă (persoane aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială) pentru înființarea de afaceri sub formă unor servicii personalizate de sprijin, de exemplu consiliere/ consultanță/ mentorat/ formare profesională antreprenorială, sprijin pentru elaborarea planului de afaceri etc., analiză și selectarea planurilor de afaceri viabile, suport în înființarea companiei etc - atunci când nu este prevăzută și Sub-activitatea 4.2 - Acordarea de micro-granturi (subvenții) pentru înființarea de noi afaceri?**

#### **Răspuns:**

În conformitate Ghidul Solicitantului Condiții Specifice – activitatea 4.1 presupune:

Acordarea de sprijin persoanelor din grupul ținta (persoane aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială) pentru înființarea de afaceri sub formă unor servicii personalizate de sprijin, de exemplu consiliere/consultanța/mentorat/formare profesională antreprenorială, sprijin pentru elaborarea planului de afaceri etc., analiză și selectarea planurilor de afaceri viabile, suport în înființarea companiei etc.

Planurile de afaceri vor fi supuse aprobării unei comisii de selecție, pe baza unor criterii stabilite de beneficiarul finanțării nerambursabile, în cadrul unui proces transparent și nediscriminatoriu. Comisia

de selecție a ideilor de afaceri va include obligatoriu un număr impar de membri din care se recomandă să facă parte reprezentanți ai:

- o Mediului de afaceri;
- o Patronatelor din aria de implementare a proiectului.

Doar persoanele fizice aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială ale căror planuri de afaceri sunt aprobate de către această comisie vor beneficia de sprijin prin sub activitatea 4.2 - Acordarea de micro-granturi (subvenție) pentru înființarea de noi afaceri, inclusiv sprijin post-înființare afacere.

În acest sens, prin sub-activitatea 4.1 se are în vedere sprijinirea implementării sub-activității 4.2 (acordarea de sprijin financiar de minimis), **în acest sens derularea activității 4.1 fără a avea ca scop furnizarea de sprijin de minimis prin intermediul sub-activității 4.2 nu este eligibilă.**

**18. În cadrul anexei 9 la ghidul solicitantului, punctul 18 Plan de achiziții, se specifică "Se vor introduce TOATE achizițiile preconizate a fi efectuate în cadrul proiectului". În contextul în care în ghidul solicitantului se menționează faptul că nu trebuie justificate cheltuielile indirecte, achizițiile care se încadrează la cheltuieli indirecte trebuie menționate în planul de achiziții? Sunt necesare și oferte pentru aceste cheltuieli indirecte cu achizițiile?**

**Răspuns:**

Bunurile si serviciile achiziționate din cheltuieli indirecte nu se completează în planul de achiziții. Totodată aceste cheltuieli nu se justifică nici din perspectiva cantității nici a costului unitar.

**19. În MySMIS, schița cererii de finanțare, secțiunea "Capacitate solicitant", în ce categorie încadrăm GAL-ul (câmpurile predefinite "calitatea entității în proiect") în cazul în care acesta nu este nici furnizor de servicii sociale, nici furnizor de servicii de formare profesională sau consiliere / mediere?**

**Răspuns:**

În cazul în care GAL nu este nici furnizor de servicii sociale, nici furnizor de servicii de formare profesională sau consiliere / mediere, în câmpul „calitatea entitatii în proiect” se va selecta din Nomenclator „Partener social”.

**20. Pentru propunerile de proiecte care vizează activitatea 2: Sprijin pentru creșterea accesului și participării la educație: educația timpurie (de nivel ante-preșcolar și preșcolar), învățământ primar și secundar, inclusiv a două șansă și reducerea părăsirii timpurii a școlii, este obligatorie participarea în proiect a unei instituții publice de învățământ acreditate din rețeaua națională (ISCED 0-2) din județul de unde se află comunitatea marginalizată. Unitatea de învățământ trebuie**

**implicată ca și partener bugetat în proiect, sau solicitantul UAT poate încheia un protocol de colaborare cu școală, așa încât să desfășoare activitățile aferente activității 2 în incinta școlii cu angajarea cadrelor didactice din școala respectivă ca și experți în proiect.**

**Răspuns:**

Conform Ghidul Solicitantului Condiții Specifice, subcapitolul 1.4. Tipuri de solicitanți/ parteneri eligibili,( pag.25) „Pentru măsurile cu specific educațional este obligatoriu parteneriatul cu unități școlare locale/ Inspectoratul Școlar Județean din județul/judetele de proveniență al comunității marginalizate aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială.”

Având în vedere prevederile ghidului, pentru propunerile de proiecte care vizează activitatea 2: Sprijin pentru creșterea accesului și participării la educație: educația timpurie (de nivel ante-preșcolar și preșcolar), învățământ primar și secundar, inclusiv a doua șansă și reducerea părăsirii timpurii a școlii, este obligatoriu ca în cadrul parteneriatului proiectului să facă parte o instituție publică de învățământ acreditată din rețeaua națională (ISCED 0-2) din județul de unde se află comunitatea marginalizată.

Selecția partenerilor va respecta prevederile din documentul “Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020”. Partenerii vor fi selectați astfel încât să desfășoare activități relevante pentru domeniul proiectului, în funcție de obiectivele specifice apelului de proiecte. De asemenea aceștia trebuie să contribuie financiar la implementarea proiectului, respectiv să aibă alocate cheltuieli eligibile din totalul cheltuielilor eligibile prevăzute în buget, nefiind posibil ca un partener și/sau solicitantul să asigure partea de buget (contribuție financiară nerambursabilă sau/și contribuție proprie) prevăzută pentru alt partener.

**21. Pentru Sub-activitatea 4.2 - Acordarea de micro-granturi (subvenții) pentru înființarea de noi afaceri, administrator al schemei de ajutor de minimis poate fi doar Solicitantul sau și partenerii, respectiv GAL care are libertatea de a acorda subvenții și înființa afaceri în tot teritoriul GAL, neavând constrângerile UAT de a acoperi doar teritoriul propriu?**

**Răspuns:**

Administratorul schemei de ajutor de minimis poate fi atât Solicitantul cât și partenerii, conform atribuțiilor descrise în cererea de finanțare privind responsabilitatea implementării Sub-activității 4.2 - Acordarea de micro-granturi (subvenții) pentru înființarea de noi afaceri.

De asemenea, se va ține cont de prevederea din GSCS „Pentru activitatea principală 4 - Beneficiarul finanțării nerambursabile va asigura monitorizarea implementării măsurilor de ajutor de minimis, în calitate de administrator al schemei de ajutor de minimis.”

**22. După parcurgerea Ghidului Solicitantului Condiții Specifice – ”Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori” și a criteriilor de evaluare și selecție tehnică și financiară s-a constatat o neclaritate privind punctarea *Subcriteriului 4.1 - Proiectul include activități în timpul implementării care duc la valorificarea rezultatelor proiectului după finalizarea acestuia.***

**Răspuns:**

Modalitatea de acordare a punctajului aferent *Subcriteriului 4.1 - Proiectul include activități în timpul implementării care duc la valorificarea rezultatelor proiectului după finalizarea acestuia* este cumulativă, punctajul maxim de 6 puncte evidențiat în ANEXA 4 - CRITERII DE EVALUARE ȘI SELECȚIE TEHNICĂ ȘI FINANCIARĂ, reprezintă însumarea punctajelor aferente subcriteriilor 4.1.1, 4.1.2 și 4.1.3.

**23. Care este perioada minimă de funcționare a structurii sociale în cadrul proiectului POCU?**

**Răspuns:**

Conform Ghidului solicitantului Condiții Specifice – ”Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori Acordarea finanțării va fi condiționată de asumarea responsabilității pentru asigurarea sustenabilității serviciilor dezvoltate după finalizarea sprijinului FSE (servicii sociale/ medicale/ medico-sociale; servicii educaționale etc). Pentru serviciile sociale finanțate în cadrul activității principale 1 aferente proiectului POCU O.S.5.2, sustenabilitatea trebuie asigurată conform perioadei de sustenabilitate din contractul de finanțare aferent infrastructurii sociale finanțate prin PNDR (măsura Leader).”

Pentru alte servicii sociale dezvoltate suplimentar față de cele operaționalizate în cadrul infrastructurii finanțate prin PNDR, nu este stabilită o perioadă obligatorie de sustenabilitate, dar trebuie avută în vedere ținta minimă solicitată pentru indicatorul 4S167 Servicii la nivelul comunităților marginalizate aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială funcționale care este de 70% din ținta indicatorului de realizare 4S170.

**24. Procentul maxim al cheltuielilor FEDR se verifică pe bugetul fiecărui partener sau la nivelul parteneriatului?**

Conform Ghidului Solicitantului Condiții Specifice – ”Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori, „În cadrul proiectului pot fi decontate cheltuieli plafonate procentual, după cum urmează: Cheltuieli de tip FEDR: maximum 10% din valoarea cheltuielilor directe eligibile aferente proiectului”. Așa cum prevede și ghidul, procentul maxim de 10% al cheltuielilor FEDR se verifică la nivelul parteneriatului.

**25. Este eligibilă formarea profesională care se organizează prin programe de inițiere, perfecționare, specializare (cu un nr. de ore mic decât cursurile de calificare nivel 2,3,4) ținând cont că absolvirea acestora NU este prin CERTIFICAT DE CALIFICARE sau absolvire cu recunoaștere națională?**

**Răspuns:**

În accepțiunea Ghidului solicitantului Condiții Specifice – ”Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori”, Anexa 2 – Definițiile indicatorilor de rezultat și realizare - ghidul solicitantului – condiții specifice OS 5.2., terminologia indicatorului 4S164 Persoane din comunitățile marginalizate aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială care dobândesc o calificare la încetarea calității de participant

„Calificarea” reprezintă, în sensul prezentei cereri de propuneri de proiecte, orice formă de formare profesională care se finalizează cu:

- pentru cursuri de calificare sau recalificare și pentru ucenicie la locul de muncă - certificat de calificare profesională;
- pentru cursuri și stagii de inițiere, precum și pentru cursuri și stagii de perfecționare sau de specializare - certificat de absolvire.”

„Formarea profesională trebuie să fie realizată de către furnizori de formare profesională autorizați în conformitate cu prevederile OG nr. 129/2000 privind formarea profesională a adulților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, fiind finalizată cu certificate de calificare sau de absolvire cu recunoaștere națională.”

Având în vedere aceste prevederi, rezultă că este eligibilă formarea profesională care se organizează prin programe de inițiere, perfecționare, specializare care se finalizează cu certificate de absolvire cu recunoaștere națională.

**26. În situația în care solicitantul este o autoritate publică locală care dorește să aplice în parteneriat cu un GAL al cărui membru este, în ce mod este necesară realizarea unei proceduri de selecție a partenerului, în conformitate cu prevederile POCU, dar și OUG 40/2015?**

**Răspuns:**

În conformitate cu prevederile OUG 40/2015 cu modificările și completările ulterioare – Articolul 29 (1) Pentru implementarea proiectelor prevăzute la art. 28, entitățile finanțate din fonduri publice pot stabili parteneriate cu alte entități din sectorul privat, numai prin aplicarea unei proceduri de selecție

a acestora, care respectă, cel puțin, principiile transparenței, tratamentului legal, nediscriminării și utilizării eficiente a fondurilor publice.

Având în vedere faptul că Grupurile de acțiune locale sunt asociații înființate în baza Ordonanței 26/2000 privind asociațiile și fundațiile, **derularea procedurii de selecție a partenerilor este obligatorie în cazul în care solicitantul este o entitate publică**. În procesul de selecție a partenerilor privați se va avea în vedere respectarea prevederilor aplicabile solicitanților instituții finanțate din fonduri publice descrise în documentul “Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020”.

**27. Hrana pentru participanții la activitățile de formare (grup țintă) și alți participanți poate fi acordată sub formă de tichete de masă?**

**Răspuns:**

Cheltuielile cu hrana pentru participanți (grup țintă) și alți participanți la activitățile proiectului au în vedere asigurarea hranei pe perioada derulării activităților – în acest sens **asigurarea unor tichete valorice pentru achiziționarea hranei nu se pretează scopului acestui tip de cheltuială**.

**28 Ghidul solicitantului, pag 13, exemplifică drept abordare inovativă în furnizarea serviciilor sociale, acordarea de vouchere pentru beneficiarii de servicii sociale. Sunt eligibile vouchere pentru achiziția de obiecte de uz gospodăresc pentru îmbunătățirea condițiilor de locuit, de exemplu, mic mobilier: dulap, pat, saltea sau mijloace de mobilizare: cârje, cadre? Dacă da, acestea se încadrează la Subcategoria Mysmis 91-Subvenții?**

**Răspuns:**

Prevederea din Ghidul Solicitantului Condiții Specifice cu privire la furnizarea de vouchere pentru beneficiarii de servicii sociale/beneficii de asistență socială are scopul de a asigura persoanelor din grupul țintă acces la servicii sociale (identificate în Nomenclatorul serviciilor sociale) și nu acordarea de vouchere pentru achiziționarea de bunuri. În acest sens vă atragem atenția că achiziționarea de bunuri destinate îmbunătățirii condițiilor de locuit se realizează în cadrul categoriei de cheltuieli de tip FEDR și nu se poate realiza prin acordarea de vouchere.

**29. Dacă un beneficiar urmează un curs în domeniul asistenței sociale furnizat prin proiect, acesta poate fi ulterior angajat în cadrul serviciului social operaționalizat prin proiect ? Astfel, el va contribui la indicatorul 4S165 Persoane din comunitățile marginalizate aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială care au un loc de muncă, inclusiv cele care desfășoară o activitate independentă, la încetarea calității de participant.**

**Răspuns:**

În cadrul proiectului nu sunt eligibile cheltuieli cu derularea de cursuri de formare profesională care să aibă ca finalitate angajarea de persoane în cadrul serviciului social dezvoltat prin proiect.

**30. Pentru furnizorii de servicii implicați în activitățile de furnizare servicii din cadrul proiectului, se pot atașa la cererea de finanțare autorizațiile/acreditările acestora fără să fie încheiat cu ei acord de colaborare sau un acord sub altă formă, înainte de depunerea cererii de finanțare?**

**Răspuns:**

Conform Ghidului solicitantului CONDIȚII SPECIFICE DE ACCESARE A FONDURILOR – ”Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori”: ”Pentru solicitant și parteneri în cadrul proiectului POCU, inclusiv pentru actorii sociali relevanți/entități relevante pentru implementarea proiectelor la nivelul teritoriilor acoperite de o SDL, este obligatoriu să fie atașate la cererea de finanțare autorizațiile/acreditările în funcție de activitățile pe care aceștia le vor implementa în cadrul proiectului, după cum urmează: [...]”

Această condiție de eligibilitate este verificată prin criteriile de eligibilitate prevăzute în Anexa 3– Criteriile de verificare a conformității administrative și a eligibilității „Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori” AP 5/ PI 9.vi/ OS 5.2, respectiv Criteriul 1- Cererea de finanțare conține toate anexele solicitate prevăzute în Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020 și de ghidul solicitantului condiții specifice și Criteriul 3 - Solicitantul/Partenerii fac parte din categoria de beneficiari eligibili și îndeplinește condițiile stabilite în Ghidul Solicitantului - Condiții Specifice?

Având în vedere aceste prevederi, se vor atașa la cererea de finanțare autorizațiile/acreditările pentru furnizorii de servicii care au rol de solicitant/partener în cadrul parteneriatului încheiat în baza Acordului de parteneriat . Acordul de parteneriat semnat de solicitant și parteneri se încarcă în sistemul MySMIS odată cu cererea de finanțare și celelalte documente solicitate prin Ghidul Solicitantului Condiții Specifice O.S.5.2.

Selecția partenerilor se va face în conformitate cu documentul ” Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020”, 4.1.4. Selecția partenerilor, Prevederi aplicabile solicitanților entități finanțate din fonduri publice. Conform acestor prevederi, „Solicitanții instituții finanțate din fonduri publice care intenționează să selecteze parteneri din sectorul privat pentru implementarea proiectelor au obligația de a respecta prevederile relevante din OUG 40/2015.”